Дело №05-0337/21/2021
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10  ноября 2021 года    				                                  г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №21 Центрального судебного района г. Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) Республики Крым Василькова И.С.,
рассмотрев в помещении мировых судей Центрального судебного района города Симферополь, по адресу: г. Симферополь, ул. Крымских Партизан, 3а, дело об административном правонарушении в отношении юридического лица:
Государственного унитарного предприятия Республики Крым «Универсал-Авиа», расположенного по адресу: «Данные изъяты»
в совершении правонарушения, предусмотренного ч.12 ст.19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

13.08.2021 г. ГУП «Универсал-Авиа» по адресу: «Данные изъяты» не исполнило Предписание №142/1/1 от 12.08.2020 года, выданного старшим дознавателем ОНД по г. Симферополю УНД и ПР ГУ МЧС России по Республике Крым об устранении  нарушений требований  пожарной безопасности, указанных в предписании, а именно:
- в зданиях и помещениях предприятия не обеспечено наличие, а также исправное состояние систем и установок противопожарной защиты (автоматической пожарной сигнализации) (п.61 правил противопожарного режима в Российской Федерации, утверждённые постановлением Правительства РФ от 25.04.2012 г № 390;
- здания и помещения предприятия не оборудованы системой оповещения и управления эвакуацией людей при пожаре (раздел 7, таблица 2 СП 3.13130.2009 СПЗ. Система оповещения и управления эвакуацией людей при пожаре. Требования пожарной безопасности; ст.4, ст.6 ФЗ №123 Технический регламент о требованиях пожарной безопасности);
        - на момент проверки не проведена проверка состояния огнезащитной обработки (пропитки) строительных конструкций кровель зданий предприятия (п.21 правил противопожарного режима в Российской Федерации, утв. Постановлением Правительства РФ № 390 от 25 апреля 2012 г.;
       - на момент проверки не проведено техническое обслуживание огнетушителей (п.478 правил противопожарного режима в Российской Федерации, утв. постановлением Правительства РФ № 390 от 25 апреля 2012 г. (в новой редакции п.60 правил противопожарного режима в Российской Федерации, утверждённые Постановлением Правительства РФ №1479 от 16.09.2020 г.); п.4.3 СП 9.13130,2009 Техника пожарная. Огнетушители. Требования к эксплуатации; ст.4, ст.6 ФЗ №123 Технический регламент о требованиях пожарной безопасности));
           - не обеспечено на дверях помещений производственного и складского назначения обозначение их категорий по взрывопожарной и пожарной опасности, а также классы зоны в соответствии с главами 5, 7 и 8 Федерального закона «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности» (не предоставлен расчет) (п.20 Правил противопожарного режима в Российской Федерации, утв. Постановлением Правительства РФ № 390 от 25 апреля 2012 г. и др.
Законный представитель лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении директор ГУП «Универсал-Авиа» Слащев М.В. в судебном заседании указал, что с выявленными нарушениями согласен, в настоящее время предпринимаются меры к их устранению.
Выслушав законного представителя Слащева М.В., исследовав материалы дела об административном правонарушении в их совокупности, прихожу к следующему.
В соответствии с положениями ст.3  Федерального закона от 21 декабря 1994 г. N№69-ФЗ «О пожарной безопасности» система обеспечения пожарной безопасности - совокупность сил и средств, а также мер правового, организационного, экономического, социального и научно-технического характера, направленных на профилактику пожаров, их тушение и проведение аварийно-спасательных работ. Основными элементами системы обеспечения пожарной безопасности являются органы государственной власти, органы местного самоуправления, организации, граждане, принимающие участие в обеспечении пожарной безопасности в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Согласно п.1 Положения о федеральном государственном пожарном надзоре (утвержденного Постановлением Правительства РФ от 12 апреля 2012 года N 290) федеральный государственный пожарный надзор, за исключением федерального государственного пожарного надзора, осуществляемого в лесах, на подземных объектах, при ведении горных работ, при производстве, транспортировке, хранении, использовании и утилизации взрывчатых материалов промышленного назначения, осуществляется должностными лицами органов государственного пожарного надзора федеральной противопожарной службы Государственной противопожарной службы (далее - органы государственного пожарного надзора), являющимися государственными инспекторами по пожарному надзору.
Органы государственного пожарного надзора осуществляют деятельность, направленную на предупреждение, выявление и пресечение нарушений организациями и гражданами требований, установленных законодательством Российской Федерации о пожарной безопасности, посредством организации и проведения в установленном порядке проверок деятельности организаций и граждан, состояния используемых (эксплуатируемых) ими объектов защиты, а также на систематическое наблюдение за исполнением требований пожарной безопасности, анализ и прогнозирование состояния исполнения указанных требований при осуществлении организациями и гражданами своей деятельности.
Согласно п.п. «е» п.9 Положения государственные инспекторы городов (районов) субъектов Российской Федерации, территориальных, объектовых, специальных и воинских подразделений федеральной противопожарной службы по пожарному надзору в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, имеют право: выдавать организациям и гражданам предписания об устранении выявленных нарушений требований пожарной безопасности (кроме реализуемой продукции), о проведении мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на объектах защиты и по предотвращению угрозы возникновения пожара.
Согласно ч.1, п.1 ч.2 ст.10 Федерального закона от 26 декабря 2008 г. N 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» предметом проверки является соблюдение юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем в процессе осуществления деятельности обязательных требований и требований, установленных муниципальными правовыми актами, выполнение предписаний органов государственного контроля (надзора), органов муниципального контроля, проведение мероприятий по предотвращению причинения вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, музейным предметам и музейным коллекциям, включенным в состав Музейного фонда Российской Федерации, особо ценным, в том числе уникальным, документам Архивного фонда Российской Федерации, документам, имеющим особое историческое, научное, культурное значение, входящим в состав национального библиотечного фонда, по обеспечению безопасности государства, по предупреждению возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, по ликвидации последствий причинения такого вреда.
Основанием для проведения внеплановой проверки является: истечение срока исполнения юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем ранее выданного предписания об устранении выявленного нарушения обязательных требований и (или) требований, установленных муниципальными правовыми актами.
При таких обстоятельствах, прихожу к выводу, что внеплановая выездная проверка ГУП «Универсал-Авиа», проведенная на основании  решения начальника отдела надзорной деятельности по городу Симферополю управления надзорной деятельности и профилактической работы ГУ МЧС России по Республике Крым от 30.09.2021 года №349, а также предписание № 142/1/1 от 12.08.2020 года, которым обязано в срок до 12.08.2020 года устранить нарушения требований пожарной безопасности, законные и обоснованные.
Предписание получено заместителем директора ГУП «Универсал-Авиа» 12.08.2020 года, что подтверждается его подписью; предписание содержит конкретные нормы требований пожарной безопасности, которые необходимо устранить; о проведении внеплановой выездной проверки  директор юридического лица извещен надлежащим образом 30.09.2021 года; с актом проверки директор ГУП «Универсал-Авиа» ознакомлен.
Согласно положений ст.38 Федерального закона от 21 декабря 1994 г. N 69-ФЗ «О пожарной безопасности» ответственность за нарушение требований пожарной безопасности в соответствии с действующим законодательством несут: собственники имущества; руководители федеральных органов исполнительной власти; руководители органов местного самоуправления; лица, уполномоченные владеть, пользоваться или распоряжаться имуществом, в том числе руководители организаций; лица, в установленном порядке назначенные ответственными за обеспечение пожарной безопасности; должностные лица в пределах их компетенции. Лица, указанные в части первой настоящей статьи, иные граждане за нарушение требований пожарной безопасности, а также за иные правонарушения в области пожарной безопасности могут быть привлечены к дисциплинарной, административной или уголовной ответственности в соответствии с действующим законодательством.
         Согласно ч. 12 ст. 19.5 КоАП РФ невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего федеральный государственный пожарный надзор, - влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от одной тысячи пятисот до двух тысяч рублей; на должностных лиц - от трех тысяч до четырех тысяч рублей; на юридических лиц - от семидесяти тысяч до восьмидесяти тысяч рублей.
Виновность  ГУП «Универсал-Авиа» в совершении данного правонарушения подтверждается: протоколом об административном правонарушении от 14.10.2021 года № 23/2021/236, который составлен компетентным лицом в соответствие с требованиями ст.28.2 КоАП РФ; предписанием № 142/1/1 от 12.08.2020 года, решением начальника отдела надзорной деятельности по городу Симферополь управления надзорной деятельности и профилактической работы ГУ МЧС России по Республике Крым от 30.04.2021 года № 349; актом проверки от 14.10.2021 года № 349; выпиской из ЕГРЮЛ, извещением о составлении протокола об административном правонарушении, врученным Слащеву М.В.
Исследовав обстоятельства по делу в их совокупности и оценив добытые доказательства, прихожу к выводу о виновности ГУП «Универсал-Авиа»  в совершении инкриминируемого ему административного правонарушения, предусмотренного ч.12 ст.19.5 КоАП РФ, а именно: невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего федеральный государственный пожарный надзор.
При разрешении вопроса о применении административного ГУП «Универсал-Авиа» принимается во внимание характер совершенного им административного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица, отсутствие обстоятельств, смягчающих или отягчающих административную ответственность, в связи с чем, полагаю необходимым применить к правонарушителю наказание в виде административного штрафа в размере, предусмотренном санкцией ч.12 ст.19.5 КоАП РФ.
Руководствуясь ст.ст.3.1, 19.5, 29.9-29.10, 30.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья -
ПОСТАНОВИЛ:

Признать юридическое лицо Государственное унитарное предприятие Республики Крым «Универсал-Авиа» виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.12 ст.19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 70 000  (семьдесят тысяч) рублей.
Реквизиты для уплаты административного штрафа:
Перечисление штрафа производить по следующим реквизитам:
«Данные изъяты».
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлечённым к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня отсрочки или рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, влечёт наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов (ч.1 ст.20.25 КоАП РФ).
Копию документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, необходимо направить мировому судье судебного участка №19 Центрального судебного района г. Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) Республики Крым (г. Симферополь,  ул. Крымских Партизан, 3а).
Постановление может быть обжаловано в Центральный районный суд города Симферополя Республики Крым через мирового судью судебного участка №19 Центрального судебного района г. Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                       			                       И.С. Василькова

5